14 ע"מ (ת"א) 10/99 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"מ תש"ס(1) 831 (2001) (להלן: עניין פלונית).

15 חיים כווג (כלומר, קיום יחסי אישות) וניהול משק בית משותף הם שני התנאים המשפטיים שיש לקיים כדי להיות מוכרים כידועים בציבור במשפט הישראלי.

16 ראו ס' 16 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק אימוץ ילדים), הקובע כי "האימוץ יוצר בין המאמץ לבין המאומץ אותן החובות והזכויות הקיימות בין הורים ובין ילדיהם, ומקנה למאמץ ביחס למאומץ אותן הסמכויות הנתונות להורים ביחס לילדיהם; הוא מפסיק את החובות והזכויות שבין המאומץ לבין הוריו ושאר קרוביו והסמכויות הנתונות להם ביחס אליו" (כל זאת בכפוף לסייגים מסוימים הקשורים לחוק הירושה, לדיני נישואין וגירושין ולסמכות בית המשפט – ראו ס' 16 סיפא).

הרצון הוא לגונן על ילד כזה מפני אכזריותם של הלא-סובלניים⁶⁷. ברוח תפיסה זו, ובעקבות פסיקת בית המשפט העליון בעניין ירוס-חקה, הוגשה בינואר 2007, על ידי חבר הכנסת נסים זאב, הצעת חוק אימוץ ילדים (תיקון - אי כשירות לאמץ של בן זוג מאותו מין), התשס"ז-2007, שביקשה לתקן את חוק אימוץ ילדים כך ש"לא יהיה כשיר אדם לאמץ את ילדו של אדם אחר אם היו שניהם בני אותו מין"⁶⁸. בדברי ההסבר להצעה נכתב שמטרת התיקון לחוק היא "להגן על זכויותיו של הילד לגדול ולהתחנך בבית רגיל בו יש שני הורים שיש באפשרותם להעניק לילד חיים רגילים בדומה למרבית הילדים שבסביבתו ולמנוע ממנו סטיגמות ותסביכים מיותרים"⁶⁹.

- 65 בג"ץ 293/00 פלונית נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים, פ"ד נה(3) 318 (2001).
- 66 החלטת בית הדין הרבני כפי שהיא מצוטטת בהחלטת בג"ץ, שם, בעמ' 321.
- 67 אלמוג ובנדור מזכירים טיעון זה ודוחים אותו. ראו אלמוג ובנדור, לעיל ה"ש 43, בעמ' 130. הטיעון מועלה גם בפסיקה. ראו, למשל, C.M. v. C.C., A.2d 377, 821 (1977). כן ראו אלה שגיא "טובת הילד וזכויותיו" הריון מסוג אחר, לעיל ה"ש 12, 161, בעמ' 168. לניתוח ביקורתי של הנימוק "כדי שהילד לא יסבול", ראו רוזנבלום וטריגר, לעיל ה"ש 11, בעמ' 141.
- 68 הצעת חוק אימוץ ילדים (תיקון - אי כשירות לאמץ של בן זוג מאותו מין), התשס"ז-2007, פ/17/1944.
- 69 ברקע להצעת החוק עמד גם פסק הדין בבג"ץ 1779/99 ברנר-קדיש נ' שר הפנים, פ"ד נד(2) 368 (2000), שבו הורה בג"ץ למשרד הפנים לרשום אימוץ צולב במרשם האוכלוסין הישראלי על בסיס תעודת האימוץ ממדינת קליפורניה. בכך הרחיב בית המשפט העליון את תחולתה של הלכת פונק-שלוזינגר, לעיל ה"ש 21, גם לעניין רישום אימוץ צולב שנעשה על ידי הורים בני אותו מין.

כפי שמציין קורין אלדי, בסוגיית ההורות אימץ המשפט הישראלי את גישת ההורות הביולוגית של המשפט העברי ("הורות טבעית" בלשונם של קורין אלדי והחוק), והעדיף אותה באופן ברור על ההורות המשפטית שבאה לידי ביטוי במשפט הרומי⁷³. הדבר בא לידי ביטוי בסעיף 3(א) לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951 ("האם והאב כאחד הם האפוטרופסים הטבעיים על

לזוגות של הומואים ולסביות לאמץ ילדים מצדדים שלישיים (כלומר, לא את הילד הביולוגי של אחד מבני הזוג). על פי הדיווח בעיתון הארץ, משרד המשפטים מדגיש כי מדובר במתן מענה לכמה פניות של זוגות חד-מיניים לשירות למען הילד, ולא בשינוי מדיניות כולל.

קשה לא לראות גם בעמדה זו עמדה אידאולוגית, אשר מחויבת למוסד המשפחה אך ורק אם הוא נוצר באמצעות קשר של נישואין, וייתכן שחוסנם הנפשי של הילדים שנבדקו אינו תוצאה של הנישואין כשלעצמם, אלא של כשירות הוריהם.

72 ראו גם שגיא, לעיל ה"ש 67, בעמ' 170-171.

73 קורין אלדי, לעיל ה"ש 12, בעמ' 139.

ילדיהם", וכן בסעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 ("ההורים הם האפוטרופסים הטבעיים של ילדיהם הקטינים").

יוצא הדופן היחיד במשפט הישראלי הוא האימוץ, אולם גם שם, כפי שצוין לעיל, ההורות המשפטית אינה גוברת לחלוטין על ההורות הביולוגית, משום שהאימוץ אינו מפקיע את זכויות הירושה של הילד המאומץ כלפי הוריו הביולוגיים.

לדיון בסוגיה זו ראו, למשל: Katherine

תפיסתי עמוק במשפט הישראלי, אשר מעדיף כאמור באופן ברור את ההורות הביולוגית. אם כן, למרות העליונות המובהקת של ההורות הביולוגית על ההורות המשפטית, ההורות המשפטית הולכת וקונה לה שביטה בתחומים נוספים במשפט הישראלי. חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: חוק הסכמים לנשיאת עוברים), הוא אולי הדוגמה המובהקת ביותר לכך.⁸⁷

1. קדושת הביולוגיה ופולחן הפוריות

כידוע, האהבה הרומנטית כמטרה שהנישואין נועדו להגשים וכסיבה להם נכנסה לתמונה רק בשלב מאוחר מאוד של ההיסטוריה של מוסד הנישואין, במאה התשע-עשרה.⁸⁸ הולדת ילדים, לעומת זאת, הייתה אחת המטרות העיקריות של מוסד הנישואין משחר ההיסטוריה.

107 ז'קלין כהנוב "שלום לאשה הקטנה" ממזרח שמש 282, 284 (1978).

108 שלו, לעיל ה"ש 22, בעמ' 210.

הממד האידאולוגי של פולחן הפוריות בא לידי ביטוי גם באופן שבו המדינה משתתפת במימון של בדיקות עקרות וטיפולי פוריות מסוימים על ידי הכללתם ב"סל שירותי הבריאות" המופיע בתוספות לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. האידאולוגיה נמצאת כאן בשני רבדים: ראשית, הכללת תקציב המימון לבדיקות ולטיפולים הללו תחת הכותרת "בריאות" מרמזת על תפיסה של העקרות כמופרעות או כחולי; ושנית, מכיוון ש"סל שירותי הבריאות" אינו כולל בדיקות וטיפולים מסוימים למחלות, יש כאן סדר עדיפויות ערכי ברור מעצם העובדה שטיפולי הפרייון באים על חשבון תרופות שיכולות להאריך חיי חולים¹⁰⁹.

ראו: www1.maariv.co.il/online/43/ART1/475/882.html.

115 בלכר-פריגת, לעיל ה"ש 38, בעמ' 554.

116 לדיון מרתק בשאלה עד כמה פסק הדין בעניין דנילוביץ, לעיל ה"ש 92, מהווה הכרה בזוגיות

נכנסו המשפחות ה"חד-הוריות" לספר החוקים של מדינת ישראל. חוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב-1992 (להלן: חוק משפחות חד-הוריות), הכיר בקיומן של משפחות חד-הוריות, וקבע שורה של הקלות והטבות המוענקות למשפחות אלה, מתוך הכרה כי הקשיים שחווה משפחה שבראשה מבוגר אחד שונים מאלה שחווה משפחה שבראשה שני מבוגרים.

Gross, *Challenges to Compulsory Heterosexuality: Recognition and Non-Recognition of Same-Sex Couples in Israeli Law*, in LEGAL RECOGNITION OF SAME-SEX PARTNERSHIPS: A STUDY OF NATIONAL, EUROPEAN AND INTERNATIONAL LAW 391, 394–402 (Robert Wintemute & Mads Andenaes eds., 2001)

117 ראו את דבריה של חברת הכנסת אורה נמיר בדיון בהצעת חוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב-1992, בקריאה הראשונה: www.knesset.gov.il. ההכרה במשפחות חד-הוריות נכללה במסגרת ההמלצות של צוותי הוועדה למעמד האישה משנת 1978, שבראשה עמדה נמיר. כלומר, כבר משלב מוקדם יחסית היה ברור שהמונח הניטרלי לכאורה "משפחה חד-הורית" מתייחס, בדרך כלל, למשפחה שבראשה עומדת אישה.